N. 5466.

S.l., 28.X.1562.

*Albertus dux in Prussia
capitulo Frauenburgensi
pro subdito suo Laurentio Bartsch, qui a sententia in negotio suo a capitulo
lata ad episcopum Varmensem [Stanislaum Hosium] appellavit, capitul-
lum autem iam terminum prosequendae appellationis ei indixit, intercedit
et rogat, ut – episcopo nunc a sede sua absente et in Concilio Tridentino
morante – terminum eiusmodi usque ad redditum episcopi prorogent.
(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 46.*

N. 5467.

E Regio Monte, 30.X.1562.

*Albertus dux in Prussia
Petro Myszkowski, Cancellariae regiae praefecto,
pro responso eius ad litteras suas, 16.IX. Vilna dato, gratias agit et laetatur,
quod tandem de sua erga eum benevolentia dubitare desit («ut enim
nulla maior pestis in amicitiis est, ut Cicero inquit, quam adulatio,
blanditia, assentatio, ita nobis non potest non esse gratum, quando
amici certam spem et expectationem de nobis habent»).
(Latine)
Conc., H B A, B, K. 1184.*

N. 5468.

Lomzae, 10.XI.1562.

*Officialis Alberti in Prussia ducis
legato palatini Masoviae [Stanislai Ławski]
responsum nomine ducis Alberti datum in negotio bonorum Andrissevo et vil-
lae Suczki: ad bona Andrissevo nullum ius palatino competere affirmat,
de villa autem Suczki, exploratio eius situ, usufructu aliisque qualitatibus,
postea a duce responsum iri.
(Latine)
Cfr. El. XLI, N. 1863.
Conc., H B A, B, K. 1184.*

N. 5469.

Ioannisburgi, 12.XI.1562.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,
pro Balthasare Sturmer (vel Stormer), olim subdito suo et cive Regiomontano,
nunc autem subdito regio et cive Lomzensi, a se regi recens Lomzae com-
mendato, intercedit et rogat, ut ei litteras liberi telonei impetrat, quo sal ex
Prussia Lomzam usque sine telonei solutione importare queat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5470.

Ioannisburgi, 14.XI.1562.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
nuntiat se ex Bernardo Pohibel intellectuisse, cur se Lomzae visere non potuerit;
tanta tamen eam ob rem excusatione opus non fuisse putat; de eius una
cum regina Poloniae Grodnae commoratione gaudet; sperat se, post suum
Lomzae cum rege conventum, etiam cum regina prope fines Ducatus sui
nunc morante conventurum esse («mit erstem guttem schlittenwege und
bahn»).*

(Germanice)

Cfr. El. XXXI, N. 852, XLIII, N. 247.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5471.

S.l., 19.XI.1562.

Albertus dux in Prussia

capitulo Frauenburgensi

*iterum pro subdito suo Laurentio Bartsch, ut ei terminum appellationis in
causa eius usque ad redditum episcopi [Stanislai Hosii] proroget (cfr. N.
5466).*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5472.

S.l., 24.XI.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de condicionibus pecuniae in oppignorationem duarum praefecturarum regi
mutuo dandae.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Officia nostra amica ac fraterna et quicquid grati praestare possumus.
Illustris Princeps, Amice et Frater singulariter nobis dilecte.

Rediit ad nos nobilis et fidelis Venceslaus Schack, consiliarius et internuntius noster, quem ad S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum et consobrinum charissimum, et ad Illustritatem Vestram in negotiis quibusdam nostris ablegaveramus, quidque inter alia de pecunia S. Regiae Maiestati in oppignerationem duarum praefecturarum mutuo danda actum sit, debita cum subiectione nobis exposuit.

Principio itaque vere et sancte affirmare possumus, nihil in hoc mundo nos magis ex animo optaturos esse, quam ut S. Regiae Maiestati, ut in aliis omnibus, ita hac quoque in re morem gerere animumque nostrum ad omnia officiorum genera paratissimum ostendere possemus. Retulit autem nobis dictus internuntius noster Maiestatem Regiam oblatas a nobis condiciones, praecipue vero hanc de duabus summis debiti undecies mille non-gentos et sexaginta florenos constituentibus, quas nos S. Regiae Maiestatis nomine in nos recepturi et persoluturi essemus, ad capitalem summam quadraginta millium computandis, quo tanto possibilior eam pecuniam comparandi nobis esset ratio, omnino recusare et quadraginta millia florenorum integra, nullo aere alieno ad ea computato, sibi mutuo in oppignerationem dari velle. Quam ob rem quantumvis voluntati regiae satisfacere hac in re vehementissime et unice cupimus, ceterisque condicionibus cautionem nobis in hac oppigneratione aliam quam in Georgenburgensi dari non posse, eoque amico ac fraterno Illustritatis Vestrae promisso de Lithuaniae finium determinatione impetranda contenti sumus, tamen tantam pecuniam, si illae duae summae debiti in eam computari non debentur, quae nostra nunc temporis est conditio, ubi quotidianis expensis et sumptibus aerarium nostrum paene exhaustum est, et gravissimae res, quae ingentem pecuniae vim requirunt, nobis expediendae conficiendaque sunt, conflare, quamvis huc omnes nervos contendamus, non possumus.

Si enim quoquo modo id nobis esset possibile, committere profecto neutiquam vellemus, ut S. Regiae Maiestati officium nostrum ulla in re defuisse queat videri. Verum cum propter enumeratas iam caussas talem pecuniae summam mutuo dare nobis sit impossibile, Illustritatem Vestram iterum atque iterum pro necessitudine ac fraternitate nostra maximopere petimus, ut et ipsa (quemadmodum facturam eam confidimus), quod S. Maiestati Regiae morem nunc gerere et gratificari non possumus, amice nos excusatos habeat et idemque apud S. Maiestatem Regiam nobis obtineat, eique studia et officia nostra subiectissima et ad omnia, quae quidem a subdito et fideli Principe praestari possunt, paratissima diligentissime commendet et deferat. Si etiam alio tempore Suae Maiestati inservire potuerimus, semper nos oboedientissimum obsequentissimumque Principem (quemadmodum hucusque nos fecisse non obscurum esse arbitramur) exhibitori sumus. Quod Illustritatem Vestram, ut S. Maiestati Regiae, ad belli rationes pecunia valde indigenti, apud alias, quos Illustritas Vestra ad id paratos esse per internuntium nostrum nobis significavit, eam conficere et regiis rationibus prospicere et consulere possit, celare non voluimus, amice fraterneque petentes, ut Illustritas Vestra suam erga nos benevolentiam conservare et negotium nostrum de finibus disternandis omni fraterno studio et diligentia apud S. Maiestatem Regiam adiuvare et promovere dignetur. Hoc erga Illustritatem Vestram (quam Deo omnipotenti diu

salvam ac incolumem conservandam commendamus) promereri omnibus amicis ac fraternis studiis quovis tempore sedulo enitemur. Datae.

Commissio Principis per Cancellarium¹⁾
Cancellarius legit
Princeps audivit

In folio separato: Ad Ducem de Olyka, XXIII Novembris anno 62.

1) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5473.

E Regio Monte, 30.XI.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Achatio Czema, palatino Marienburgensi, cui in compensatione servitiorum, praesertim superioribus bellis Pruthenicis praestitorum, a Sigismundo I rege districtus Christburgensis in Prussia hereditario iure collatus est, et qui in instantibus Regni Comitis petiturus est, «ut S. Regia Maiestas Vestra tam ipsum, quam filios et successores suos omnes ab exemptione et executione bonorum suorum, praecipue autem hereditariorum Christburgensium, perpetuo liberare atque eximere dignetur».

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5474.

S.l., 30.XI.1562.

Albertus dux in Prussia

palatino Cracoviensi [Spytconi Jordan de Zakliczyn] et, mutatis mutandis, Lucae a Górką, Petro Myszkowski, capitaneo Marienburgensi [Stanisłao Myszkowski], Raphaeli Łeszczyński

pro Achatio Czema, palatino Marienburgensi, ut negotium eius apud regem et Regni proceres in Comitiis Petricoviensibus adiuvent (cfr. N. praeced.).

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5475.

S.l., 9.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,

pro studio eius et diligentia in negotio Balthasaris Sturmer apud regem adhibita gratias agit er rogat, ut eum iterum regi diligenter commendet, quo voti sui compos fiat (cfr. N. 5469).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5476.

S.l., 12.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro nobili Alexandro Ruszkowski (Rauske), qui de negotiis suis, praesertim
vero de annuo stipendio, Petricoviae regem interpellaturus est, intercedit et
orat, ut rex eum clementi ad preces eius responso dignetur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5477.

S.l., 12.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski et, mutatis mutandis, Raphaeli Leszczyński

*pro nobili Alexandro Ruszkowski (Rauske), de negotiis suis Petricoviae regem
interpellaturo (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5478.

S.l., 20.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*iterum pro subdito suo Thoma Koss, cive Regiomontano, causam adversus
Sigismundum Wolski, gladiferum Cracoviensem, habente.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5479.

S.l., 21.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,

*litteras eius, 12.XII.datas, a Bernardo Pohibel sibi redditas esse nuntiat et scri-
bit sibi iucundum cognitu fuisse reginam desiderio suo eam Grodnae
visendi gavisam esse.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5480.

S.l., 22.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Catharinae reginae Poloniae

pro Georgio Nostitz, aulae suae marscalco, intercedit et rogat, ut eum regi Romanorum [Maximiliano II] et archiduci Ferdinando, fratribus suis, commendare velit, quo litteras salvi conductus obtinere et in ditiones eorum ad componendam causam, ei de homicidio quodam cum consanguineis occisi intercedentem, tuto et secure se conferre possit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5481.

S.l., 23.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Achatio Czema, palatino Marienburgensi,

legatos archiepiscopi [Gulielmi marchionis Brandenburgensis] et capituli Rigensis, ad Comitia Petricoviensia missos, commendat.

(*Schedula: de conspicua pecuniae summa in palatinatu Culmensi deposita.*)

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5482.

E Regio Monte, 24.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario

rogat, ut se apud regem excusare velit, quod propter aerarii sui angustiam hoc tempore petitam a rege pecuniae summam mutuo dare non possit, et eum hortatur, ut aliunde eiusmodi summam conquirere studeat.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Officia nostra amica et fraterna ac quicquid grati praestare possumus.
Illustris Princeps, Amice ac Frater singulariter nobis dilecte.

Accepimus Illustritatis Vestrae responsum ad literas nostras proximas, Vilnae XI Decembribus editum, quo etiamdum Illustritas Vestra petit, ut et propter ingens periculum, quod afflictæ provinciae Livoniae impendet, et propter S. Regiae Maiestatis Poloniae etc., Domini nostri clementissimi, petitionem, non respicientes vel condiciones propositas, vel aerarii nostri rationes, mutuare et suppeditare pecuniam velimus. Ut autem nihil magis in votis habemus, quam S. Regiae Maiestati omnibus viribus gratificari et officiosam ac fidelem mentem nostram declarare, Suamque Maiestatem nostris facultatibus sublevare, utque non minus Reverendissimo Domino

Archiepiscopo¹⁾ et afflictissimae provinciae Livoniensi summo studio, contentione et viribus succurrendum censemus, ita vicissim nobis aegerrime accedit, quod deficientibus viribus hoc tempore, uti volumus et cupimus, plane nobis non licet. Nam quod Illustritas Vestra opinatur non obstituram fuisse aerarii nostri inopiam, si condiciones non displicuissent, non medio-criter sane Illustritas Vestra hac re fallitur, siquidem aerarium nostrum (quod revera scribere possumus) adeo exhaustum et attenuatum est, ut non possimus petitam illam summam hoc quidem tempore, etsi omnes nervos intendamus, conficere.

Quae cum ita se res habeat, amanter et fraterne petimus, Illustritas Vestra benigne nos et pro sua persona excusatos habere et apud S. Regiam Maiestatem quoque diligenter excusare velit, ac aliunde interim quibus potest rationibus, quemadmodum intermuntio nostro Illustritas Vestra se vias inventuram innuere visa est, pecuniam conquirere studeat, quo miserae et afflictæ Livoniae subveniatur. Hoc erga Illustritatem Vestram amicis et fraternis officiis nostris demerebimur. Quam bene feliciterque diu valere cupimus. Datae Regiomonti, 24 Decembris anno 62.

Ex relatione Cancellarii
Idem legit
Princeps audiit

In folio separato: Duci in Olyka, 24 Decembris.

1) *Gulielmus, archiepiscopus Rigensi.*

N. 5483.

S.l., 26.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro nobili Ioanne a Rosen, Livoniensi, qui «periculosis hisce temporibus, quibus immanissimus hostis Moschus in afflictas Livoniae terras inusitata crudelitate ac tyrannide grassatus est, pro suo in patriam amore atque erga S. Regiam Maiestatem Vestram fide non solum cum vitæ sua, sed et fortunarum, quarum magnam partem amisit, discrimine, fortiter strenueque militavit», intercedit et rogat, ut rex talem virum pro servitiis eius praemio aliquo dignetur.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5484.

S.l., 27.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Ottone ab Ungern, barone in Pirkul, qui «de generis familiaeque sua statu et condicione ac de damnis Moschorum incursionibus acceptis» quaedam regi referre constituit, intercedit et petit, ut ei facilem ad se adiutum concedat et petentem benigne audiat et exaudiat.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5485.

S.l., 29.XII.1562.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

litteras eius, 21.XII. Grodnae datas, se accepisse nuntiat; pro novitatibus tam per litteras, quam per Christophorum a Kreitzen sibi communicatis, gratias agit; mittit litteras ad reginam scriptas et rogat, ut eas eidem reverenter et obsequiose tradat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

ELENCHUS EPISTULARUM

Nr.

Dat.

ALBERTUS DUX IN PRUSSIA:

5159	Sigismundo Augusto regi Poloniae	E Regio Monte	4.I.1561
5164	»	»	6.I.1561
5169	»	»	22.I.1561
5187	»	E Regio Monte	6.II.1561
5189	»	»	9.III.1561
5193	»	»	25.III.1561
5195	»	S.l.	29.III.1561
5203	»	S.l.	5.IV.1561
5210	»	S.l.	12.IV.1561
5212	»	E Regio Monte	13.IV.1561
5214	»	»	15.IV.1561
5215	»	S.l.	19.IV.1561
5225	»	S.l.	6.V.1561
5231	»	E Regio Monte	17.V.1561
5248	»	Tilsae	10.VI.1561
5255	»	»	24.VI.1561
5266	»	»	13.VII.1561
5272	»	»	16.VII.1561
5274	»	Ragnetae	25.VII.1561
5281	»	»	2.VIII.1561
5282	»	»	2.VIII.1561
5288	»	S.l.	18.VIII.1561
5299	»	S.l.	4.IX.1561
5301	»	E Regio Monte	5.IX.1561
5302	»	»	5.IX.1561
5303	»	S.l.	7.IX.1561
5304	»	S.l.	8.IX.1561
5308	»	S.l.	17.IX.1561
5313	»	S.l.	25.IX.1561
5319	»	S.l.	14.X.1561
5327	»	S.l.	27.XI.1561
5332	»	E Regio Monte	29.XII.1561
5336	»	S.l.	s.d.1561
5337	»	S.l.	4.I.1562
5340	»	S.l.	17.I.1562
5341	»	E Regio Monte	17.I.1562
5345	»	S.l.	18.I.1562
5348	»	S.l.	23.I.1562
5350	»	S.l.	28.I.1562
5361	»	S.l.	2.III.1562
5365	»	S.l.	5.III.1562